dezembro de 2019, e não foi protocolada no TCE/MT. 

20.   A LOA foi elaborada destacando os recursos dos orçamentos fiscal 

e da seguridade social (art. 165, §5º, da CF). 

21.  A referida peça de planejamento estimou a receita e fixou a 

despesa em R$ 58.000.000,00 (cinquenta e oito milhões de reais), com autorização para 

a abertura de créditos adicionais suplementares até o limite de 30% das despesas. 

22.  Do valor acima citado foi destinado R$ 35.122.791,00 (trinta e cinco 

milhões, cento e vinte e dois mil, setecentos e noventa e um reais) ao Orçamento Fiscal 

e R$ 22.877.209,00 (vinte e dois milhões, oitocentos e setenta e sete mil, duzentos e 

nove reais) à Seguridade Social.  

23.  Não foram realizadas audiências públicas durante os processos de 

elaboração e de discussão da LOA, em discordância ao art. 48, § 1º, inc. I da LRF, 

conforme Relatório de Acompanhamento Simultâneo – LOA/2020.

[...]

Federal e art. 41, III, da Lei nº 4.320/1964. 

4. DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA 

29.     Para o exercício financeiro sob análise, a receita total prevista, após 

deduções e considerando que a receita intraorçamentária, correspondeu a 

R$ 65.627.356,59 (sessenta e cinco milhões, seiscentos e vinte e sete mil, trezentos e 

cinquenta e seis reais e cinquenta e nove centavos) e as receitas efetivamente 

arrecadadas pelo município totalizaram R$ 63.902.266,07 (sessenta e três milhões, 

novecentos e dois mil, duzentos e sessenta e seis reais e sete centavos), conforme 

demonstrado no quadro a seguir: 

30.   Comparando as receitas previstas (R$ 65.627.356,59) com as 

receitas efetivamente arrecadadas (R$ 63.902.266,07), verifica-se déficit de arrecadação 

na ordem de R$ 1.725.090,52 (um milhão, setecentos e vinte e cinco mil, noventa reais 

e cinquenta e dois centavos). 

31.   Apresenta-se a seguir a série histórica das receitas orçamentárias 

do município, no período de 2016 a 2020: 

32.   As receitas tributárias próprias arrecadadas (IPTU + IRRF + ISSQN 

+ ITBI) e outras receitas correntes totalizaram R$ 8.801.631,64 conforme a seguir

[...]

da Covid-19 e utilizar detalhamentos de fonte específicos, criados no sistema Aplic, para 

identificar os recursos recebidos para essa finalidade. 

38.    No exercício de 2020, o Município de Rosário Oeste-MT aplicou em 

projetos/atividades para enfrentamento da pandemia COVID-19 o montante de 

R$ 1.148.416,85 (um milhão, cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e dezesseis reais 

e oitenta e cinco centavos), conforme apresentado a seguir: 

6. DA DESPESA 

39.    Para o exercício de 2020, a despesa autorizada, inclusive intraorça-

mentária, foi de 68.063.570,84, sendo realizado (empenhado) o montante de 

R$ 66.365.389,70, liquidado R$ 66.097.760,05 e pago R$ 60.788.911,80.